
36  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

VITOR DE LIMA FONSECA Gerente / Assessor Jurídico
ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA Administrador / Gerente de Faturamento

LUCIANE OBANDO MAIA Biblioteconomista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 662908
PORTARIA Nº 401/2021 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 26 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Processo nº 2021/546893;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 446/2020-GP/FSCMP, de 
21/08/2020, publicada no DOE Nº 34.321, de 24/08/2020, que nomeou a 
Comissão de Controle de Infecção Hospitalar da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão:

COORDENAÇÃO
NOME CARGO/FUNÇÃO

GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE Enfermeiro / Especialista em Melhoria e Terapia Intensiva/ 
Assessoria

ADRIANA SOARES MOREIRA Enfermeiro / Especialista em Qualidade e Segurança do 
Paciente/ Assessoria

PAULO HENRIQUE SEABRA FARIAS Médico Infectologista / Responsável Técnico
MEMBROS EXECUTORES

NOME CARGO/FUNÇÃO
LEUCY PAZ DA SILVA Médico Pediatra

DÉBORA OLIVEIRA ONUMA Médico Infectologista
VANESSA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS Médico Infectologista

CLAUDIA ELIANE ARAUJO DE PAIVA Enfermeiro / Especialista em Auditoria
ANDRE AUGUSTO GONCALVES DE ALMEIDA Enfermeiro / Especialista Materno Infantil

MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

DEBORA CONSUELO ESPINOLA NOGUEIRA DE ALBUQUER-
QUE

Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA Enfermeiro / Especialista em Controle de Infecção 
Hospitalar

ADIMA MARIA CHAGAS DA SILVA Técnico de Laboratório
ANA PAULA MALCHER AZEVEDO Assistente Administrativo

NÚCLEO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA HOSPITALAR
NOME CARGO/FUNÇÃO

TAMIRES QUEIROZ TUPINAMBA Gerente / Coordenador
LILIANA DO NASCIMENTO CAMARAO Enfermeiro

MARCIA CRISTINA SOUSA DOS SANTOS Enfermeiro
MARCILENE PIMENTEL GOMES Enfermeiro

RITA DE CASSIA QUADROS ANDRADE Técnico de Enfermagem
MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA Técnico de Enfermagem

MARCOS DE OLIVEIRA GARCIA Assistente Administrativo
MEMBROS CONSULTORES ACIH

NOME CARGO/FUNÇÃO
MARIA ALVES BELEM Enfermeiro / Diretor de Apoio Técnico Operacional

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO Médico / Diretor Técnico Assistencial
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR Diretor Administrativo e Financeiro

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS Enfermeiro / Diretor de Planejamento, Orçamento e Gestão
LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR Médico / Diretor de Ensino e Pesquisa

MARIANA SARKIS MULLER DA SILVA Farmacêutico Bioquímico / Gerente de Laboratório
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES Farmacêutico / Gerente de Assistência Farmácia

BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES Enfermeiro / Gerente Geral de Enfermagem
CAMILA NEGRAO MONTEIRO Enfermeiro / Assessor de Gestão de Qualidade e Risco

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de maio de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 662928

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 660414, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 34.596 DE 27/05/2021

PORTARIA Nº 380/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/111288

RESOLVE:
ONDE LÊ: I - DESIGNAR o Sr. Gilberto Ramos Rodrigues, Gerente de TI, 
lotado na Gerência de Tecnologia da Informação e Comunicação - GTIC, 
matrícula nº 5920560-1, telefone: 4009-0312, e-mail: gilberto.rodrigues@
santacasa.pa.gov.br.
LEIA-SE: I - DESIGNAR a Dra. SALMA BRITO SARATY, Gerente da Neona-
tal, lotada na Diretoria Técnica Assistencial (DTAS), matrícula nº 5102936, 
e-mail dass@santacasa.pa.gov.br, telefones 4009-2290 / 2346.
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 068/2021/FSCMP, fir-
mados pela FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO 
PARÁ - FSCMP e a empresa PBSF – PROTECTING BRAINS & SAVING FU-
TURES SISTEMA DE DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ nº 28.905.143/0001-61, 
tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA FINS 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR EM APLICAÇÃO DE ME-
TODOLOGIA QUE REDUZ RISCOS DE DESENVOLVER LESÃO NEUROLÓGI-
CA PERMANENTE EM RECÉM-NASCIDOS DE ALTO RISCO EM AMBIENTE DE 
UTI NEONATAL RECÉM-NASCIDOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de maio de 2021
_________________________________________________
 BRUNO MENDESCARMONA
  PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
  CONTRATANTE

Protocolo: 662714

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato nº 212/2018
Data Assinatura: 28/05/2021
E-Protocolo nº 2017/194249
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 01/06/2021 a 01/06/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a Prestação de Serviço Médico de Cirurgia Of-
talmológica para Retinopatia da Prematuridade para Atendimento aos Re-
cém-Nascidos do Sistema Único de Saúde-SUS, na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará.
Valor: R$ 118.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0101, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: RETINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, CNPJ/MF n.º 
21.948.835/0001-48
Endereço: Av. Euclides da Cunha, nº 573, sala 07, Bairro Santa Rita, Ma-
capá/AP, CEP: 68.901-257, telefone: (91) 98018-7000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 662944

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 420/2021 – PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o Termo de Cooperação nº 001/2017 – FAPESPA/FSCMP 
CHAMADAPÚBLICA Nº 001/2021 - PROJETOS DE PESQUISA EM SAÚDE;
R E S O L V E:
Homologar o Resultado da Chamada Pública 001/2021: Projetos de Pesqui-
sa em Saúde FSCMP/FAPESPA - ETAPA V:

PROJETOS APROVADOS

1- Parto Cesáreo x Parto Normal: Análise Comparativa da Incidência de Depressão Pós-Parto em Mulheres Atendidas em 
um Hospital Público de Referência em Belém.

2- Repercussões Cardiopulmonares da Síndrome Inflamatória Multissistêmica em Crianças.

3- Biomarcadores Imunológicos, Inflamatórios de Dano Neuronal e Tran

4-Comunicação Equipe e Família: Uma Estratégia para Otimizar o Acompanhamento Clínico de Pacientes em Unidades de 
Terapia Intensiva (UTI).

5-Pré-Natal Humanizado: Assistência Fisioterapêutica na Gestação de Risco.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de JUNHO de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 662544
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00765
Valor: R$ 44.143,60
Data: 21/05/2021
Objeto: nota de empenho indenizatória- DIETA ENTERAL referente a 4ª e 
5ª parcela, nota jurídica nº 55/2021/AJUR/FSCMP, com base no art. 59, 
§ único, da Lei 8666/93 (pag. 250) e autorização presidente (pag. 251).
PAE nº 2019/580305
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269; Elemento de Despesa: 339093.


